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بازار توافقی ارز در زمان مناسبی راه اندازی نشد؛

آمار کسری تراز تجاری گمراه کننده است
گروه اقتصادی - معاون خدمات تجاری ســازمان توســعه تجارت گفت: بانک مرکزی با این نیت بازار توافقی را راه 
اندازی کرده که به ایجاد یک نظام ارز تک نرخی در کشور بینجامد اما زمان و شیوه ای که این بازار راه اندازی شده مناسب 
نیست در نتیجه اجرای این سیاست شوکی را به بازار وارد کرد و بازار برای اینکه با این شوک کنار بیاید و به تعادل برسد نیاز 
به زمان دارد.پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی با انتشار گزارشی افزایش کم اظهاری در صادرات را در بازه های زمانی 
که تفاوت نرخ ارز در سامانه نیما و نرخ ارز در بازار آزاد افزایش داشته را تایید کرده است؛ سیدعلی امامی، معاون خدمات 
تجاری سازمان توسعه تجارت، در تشریح این موضوع گفت: تا زمانی که عوامل منتج به کم اظهاری در ارزش کالای صادراتی 
به درستی بررسی نشود نمی توان راهکار درستی برای رفع این موضوع اتخاذ کرد، ارزش گذاری صادراتی مبتنی بر ماده ۱۶ 
قانون امور گمرکی و آیین نامه اجرایی قانون یادشده بررسی می شود، براساس این قانون قیمت عمده فروش کالا به اضافه 
هزینه های تبعی ملاک عمل محاسبات گمرک برای ارزش گذاری است، مفهوم این قانون این است که معیار ارزش گذاری 
بازارهای خارجی عرضه و تقاضای  بازارهای داخلی است در حالی که چارچوب معامله در بازار خارجی با بازار داخلی 
متفاوت است و با در نظر نگرفتن این تفاوت ها نحوه ارزشگذاری کالای صادراتی برای صادر کننده مشکلات متعددی را 
ایجاد می کند، بازارهای بین المللی استانداردهای خود را دارند و به شدت درگیر شرایط رقابت هستند و نمی شود این دو 
بازار مانند هم دید و با یک روش قیمت ها را تعیین کرد. در همین حال اختلاف قیمت ارز در بازارهای رسمی و غیررسمی 
بر اظهار ارزش کالا چه در صادرات و چه در واردات تاثیر می گذارد و هر قدر این اختلاف بیشتر باشد واردکنندگان با هدف 
دریافت ارز بیشتر بیش اظهاری می کنند و صادرکنندگان چون می خواهند ارز را در بازار آزاد عرضه کنند کم اظهاری می کنند 
این بیش اظهاری و کم اظهاری وقتی شــدت گرفت که صادرکنندگان مکلف شــدند تمام ارز خود را به نظام بانکی تحویل 
دهند این تکلیف برای پتروشیمی ها و معدنی ها ۱۰۰درصد و برای سایر صادرکنندگان ۹۰درصد کل ارز حاصل از صادرات 
بود و از آنجایی که عرضه ارز در بازار غیررسمی سود بسیار بیشتری از بازار رسمی دارد در نتیجه صادرکننده تلاش می کند تا 
حد امکان ارز خود را در بازار غیررسمی بفروشد. امامی در پاسخ به این سوال که بازار توافقی ارز می تواند به کاهش شکاف 
قیمت ارز در بازارهای رسمی و غیررسمی بینجامد و از شدت کم اظهاری و بیش اظهاری ها بکاهد، گفت: قرار بر این بود که 
بازار توافقی جایگزین بازار غیررسمی ارز شود و بانک مرکزی با این نیت این بازار را راه اندازی کرده است که به ایجاد یک 
نظام ارز تک نرخی در کشور بینجامد اما نظر کارشناسی من این است که زمان و شیوه ای که این بازار راه اندازی شد مناسب 
نیست در نتیجه اجرای این سیاست شوکی را به بازار وارد کرد و بازار برای اینکه با این شوک کنار بیاید و به تعادل برسد نیاز به 
زمان دارد. معاون خدمات تجاری سازمان توسعه تجارت تصریح کرد: وقتی کم اظهاری و بیش اظهاری در صادرات و واردات 
وجود دارد رقمی که برای کسری تراز تجاری کشور عنوان می شود قابل تامل است و حتی می تواند گمراه کننده باشد، با این 

حال با اصلاح قوانین و سیاست های ارزی به جای ناترازی تجاری می توانیم حتی شاهد غلبه صادرات بر واردات باشیم.

 
گروه اقتصادی  - امعــه ۲.۳ میلیون 
نفری اصناف و بازاریان به دلیل توزیع کالاها 
و خدمات مورد نیاز مردم، ارتباط مستقیمی 
با آحاد جامعه دارند که با مشکلاتی از جمله 
کمبود نقدینگی، نوســان نرخ ارز و ناترازی 
انرژی روبــه رو بوده و خواســتار ثبات در 
شــاخص های کلان اقتصادی هســتند، تا 

کسب و کارهای آنان رونق گیرد.
اصنــاف و بازاریان همواره در بســتر 
تحولات اقتصادی و اجتماعی بوده و جایگاه 
و کارکرد گسترده ای در حوزه های مختلف 
داشته اند؛ این قشــر به عنوان آخرین حلقه 
اقتصادی، اهمیت ویژه ای در رشد و پویایی 
اقتصاد کشــور دارند و به دلیل گستردگی و 
ارتباط مســتقیم با آحاد مــردم به مثابه قلب 

اقتصادی جامعه عمل می کنند.
در حقیقت واحدهــای صنفی حلقه 
واســط بین تولیدکنندگان و واردکنندگان 
با مصرف کنندگان به شــمار می روند که با 
انتقــال منابع نقدینگی از مصرف کنندگان به 
تولیدکنندگان، چرخه اقتصاد کشور را شکل  
می دهند. در سال های اخیر به دنبال اثرپذیری 
اقتصاد کشــور از شرایط تحریمی بویژه در 
حوزه هــای بانکی و تجــاری، اتحادیه ها و 
اصناف نیز از آسیب های آن در امان نبوده اند. 
آنان می گویند، بازاریان در شرایط تحریمی، 
خواستار کنترل بازار ارز، تسهیل در واردات 
قطعات و مواد اولیــه، تخصیص ارز و رفع 

ناترازی انرژی هستند.
اتحادیه ها و اصناف چند سالی است که 
با مشکلاتی از جمله نوسان قیمت ارز، قطعی 
برق و گاز، مشــکلات در واردات قطعات و 
مواد اولیه و ســایر موارد دســت و پنجه نرم 
می کنند و با نوســان قیمت ارز بخشــی از 

سرمایه خود را از دست می دهند.
در روزهایــی که دولــت چهاردهم به 
دنبال این اســت تا با اصلاح سیاســت های 
غلط ارزی گذشــته، جلــوی توزیع رانت 
ارزی را بگیرد و اقتصاد را شــفاف نماید، تا 
در ادامه این چرخه فشــار کمتری به فعالان 
اقتصادی وارد شود و در نهایت همه مردم از 
این شفافیت بهره مند شوند، شاهد برگزاری 
تجمعات محدود در برخــی صنوف بازار 
تهران بودیم که فیلم هــای آنان در روزهای 
گذشته در فضای مجازی دست به دست شد. 
در فیلم های منتشــر شده آنان از نوسان نرخ 
ارز بویژه در روزهای اخیر گلایه و اعتراض 
داشتند و نگران آینده کسب و کار خود بودند. 
آنان معتقــد بودند که نقدینگی آنها محدود 
است و با بالا رفتن قیمت ارز، توان آنها برای 
خرید مواد اولیه و یا کالاهای مورد نیاز خود 
کاهش می یابد. به هنین سبب به سراغ برخی 
فعالان صنفی رفت و شرایط آنان را جویا شد. 
آنان نیز در این گزاره که دولت با حذف چند 
نرخی ارز به دنبال حذف رانت ها و شفافیت 
در معاملات اســت، تا از این طریق به ثبات 

اقتصادی در بازار کمک کند موافق هستند؛ اما 
می گویند در این دوره گذار مشکلاتی چون 
کمبــود نقدینگی و کالا به توزیع کنندگان و 
تولیدکنندگان فشار مضاعف وارد می کند و 
بهتر است راهکارهای حمایتی نیز برای این 
قشر دیده شود. احســان ظفری مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های تولیدکنندگان فرآورده 
هــای لبنی ایران می گوید: نوســان در بازار 
ارز سبب ســردرگمی در اصناف و اتحادیه 
ها شده است و نمی دانند که قیمت تمام شده 
محصــولات به چه صورت خواهد بود زیرا 

هزینه ها نیز مشخص نیست.
وی ادامــه می دهــد: از آنجــا کــه 
تولیدکنندگان نیازمند خرید مواد اولیه هستند، 
با بروز نوسان های اقتصادی دیگر نمی توانند 
همــان مواد اولیه را با همان قیمت قبلی تهیه 
کنند و همین موضوع باعث بلا تکلیفی آنها 
می شود. ظفری با اشاره به مشکلات در تامین 
قطعات و مواد اولیه می گوید: همه این موارد 
به بهای ارز در بازار بســتگی دارد؛ بسیاری 
از قطعات باید به روز رســانی شــود و مواد 
اولیه برای تهیه محصول هم فراهم شــود اما 
نوسان در بازار مشکلاتی را در تخصیص ارز 
و ترخیــص مواد اولیه بوجود می آورد. وی 

در این رابطه به صادرات برخی محصولات 
که مواد اولیه دیگر صنایع هستند اشاره کرد 
و افزود: صادرات شــیر خشک و کره باعث 
شده تا واحدهای تولید فراورده های لبنی با 

کمبود شیر و زیان روبرو شوند.
مدیرعامــل اتحادیــه تعاونــی های 
تولیدکننــدگان فرآورده هــای لبنی ایران با 
بیان اینکه دامداران شــیر را ۲۰ درصد بالاتر 
از قیمــت مصوب به فروش می رســانند، 
می گوید: بالا رفتن قیمت شیر خام مشکلاتی 
را برای تولیدکنندگان این صنف ایجاد کرده 
است که نه تنها تولیدکنندگان بلکه مصرف 
کنندگان نیز قدرت خرید خود را از دســت 
داده اند. وی با بیان اینکه برخی به بهانه نرخ 
دلار قیمــت اقلام را افزایش می دهند، اظهار 
داشــت: این رویه منجر بــه کاهش قدرت 
خرید مردم و در نهایت کُند شدن چرخ تولید 
می شــود. ظفری بر این باور است که دولت 
باید با حمایــت از واحدهای صنفی، ثبات 
در بــازار ارز و اصلاح قوانین به آرامش بازار 
کمک کند هر چند که در این زمینه اقداماتی 

نیز صورت گرفته است.
ناترازی انرژی مهمترین مشکل 

اصناف

مجیــد نامی، رئیــس اتحادیه تولید و 
صادرات نساجی و پوشــاک ایران  ناترازی 
انرژی را مهمترین مشکل اصناف می داند و 
می گوید: قطعی برق و گاز در فصول مختلف 
سال منجر به کاهش تولید می شود، در گذشته 
تنها شهرک های صنعتی مشمول قطعی برق 
می شــدند که اکنون بــرق خانگی نیز با این 
مشــکل مواجه اســت و افرادی که در خانه 
اقدام به بافندگی و دوزندگی در حوزه پوشاک 
می کنند نیز با ناترازی روبرو هستند. وی می 
گویــد: در کنار ناترازی انرژی مشــکلات 
دیگــری از جمله ورود کالای قاچاق و غیر 
قانونی باعث کاهــش رقابت پذیری تولید 
داخلی با کالای قاچاق شــده اســت. وقتی 
کالایی به صورت قاچاق وارد کشور می شود 
به تبــع از پرداخت مالیات، حقوق گمرکی، 
بیمه و ســایر هزینه های جانبی به صورت 

غیرقانونی معاف است. 
رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی 
و پوشاک ایران  ادامه می دهد: افزایش هزینه 
های تولید باعث شده اســت تا تولید کالاها 
نسبت به کالای قاچاق افزایش قیمت داشته 
باشد ضمن اینکه هیچ نظارت و برخوردی 
با کالای قاچاق وجود نــدارد اگر برنامه ای 

هســت، به صورت مقطعی اســت. وی با 
بیان اینکه زیرســاخت های اقتصادی کشور 
از گذشــته درگیر تحریم ها و تورم اســت، 
می گوید: این امر باعث شده است تا وضعیت 

اصناف مشخص نباشد.
نامــی اضافه می کند: بخش خصوصی 
برای ســرمایه گذاری و افزایــش تولید به 
ابزارهایــی نیاز دارد که بتواند تســهیلات و 
ماشــین آلات و مواد اولیه را بتواند وارد کند 
که در تخصیص ارز نیز مشــکلاتی وجود 
دارد. وی بر تسهیل در صادرات تاکید دارد و 
می گوید: تولیدکنندگان باید به فکر صادرات 
باشند اما مبادلات بانکی و ارتباط آزاد با سایر 
کشــورها نداریم، اکنون بخش خصوصی 
تمایل به انجام صادرات دارد و در این زمینه با 
کشورهای مختلف همسایه کارهایی شروع 
شــده اســت که در ابتدای کار هستیم باید 

زیرساخت ها فراهم شود.
رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی 
و پوشــاک ایران  می گوید: یکــی دیگر از 
مشــکلات اصناف بحث تورم است که در 
چند ســال اخیر موجب شده است تا هزینه 
هــای تولید افزایش پیدا کند و به دلیل اینکه 
درآمدها همراه با تــورم افزایش پیدا نکرده 
است در سبد کالای خانوارها سهم پوشاک 
کمتر شده است، بنابراین ما در بازار تاثیرات 

را می بینیم.
قاچاق بازار تولید داخل را تحت 

تاثیر قرار داد
محمد ولدخانی رئیس اتحادیه صنف 
بنکداران پارچه )طاقه فروشــان( تهران نیز 
به ایرنا می گوید: در بازار شــاهد پوشاک و 
کالای قاچاق آن هم بدون کیفیت هستیم که 
برای تولیدکنندگان پوشاک و عرضه کنندگان 
پارچه مشکلاتی ایجاد کرده است. وی ادامه 
می دهد: افرادی که قاچاق کالا را وارد کشور 
می کنند مالیات، بیمــه و هزینه های جاری 
تولید را پرداخت نمی کنند اما به اسم جنس 
خارجی، پوشاک بی کیفیت را در اختیار مردم 
قرار می دهند. این فعال صنفی نوسان قیمت 
ارز را از دیگر مشــکلات تولیدکنندگان می 
داند که باعث شده است سرمایه اولیه واحدها 
کم شــود و در شرایط تحریمی نتوانند اقدام 
به خرید مواد اولیه کنند. حمیدرضا رستگار 
رئیس اتاق اصناف تهران نیز افزایش نرخ ارز 
را علــت اصلی نارضایتی واحدهای صنفی 
می دانــد و می گوید کالایی کــه با ارز گران 
تولید شــود، از قدرت خرید مردم هم خارج 
می شود. به گفته وی، تاثیر قیمت ارز خارجی 
بر قیمت تمام شده کالا در کشور ما واقعیتی 
انکارناپذیر است و این اتفاق به متضرر شدن 
تولیدکننــدگان می انجامد، آنها در وضعیت 
بلاتکلیفی نسبت به شــرایط کنونی به سر 
می برند و نگران هستند عرضه کالایی هستند 
کــه مواد اولیه آن را با نــرخ های جدید ارز 

خریده اند.

اصناف از مشکلات کسب و کار خود می گویند؛

از نرخ ارز تا ناترازی انرژی

گروه اقتصادی - یک اقتصاددان 
گفت: قیمت گذاری دستوری در ایران 
پیامدهای فاجعه باری به همراه داشــته 
و کشــور را به سمت یک بحران بزرگ 
اقتصادی ســوق داده اســت. سیاست 
قیمت گذاری دستوری که طی سال های 
گذشته در اقتصاد ایران اجرا شده، به یکی 
از عوامل اصلــی بحران های اقتصادی 
کشور تبدیل شده است. این سیاست که 
به زعم بسیاری از کارشناسان، ناکارآمد 
و زیان بــار اســت، در کنار تحریم ها و 
شرایط سخت ژئوپلیتیک، اقتصاد ایران 
را به سمت چالش های جدی تری سوق 
داده اســت. در همین راستا دکتر علی 
سعدوندی، اقتصاددان گفت: »سیاست 
قیمت گذاری دستوری در ایران فاجعه 
بــه بار آورده و ما تــازه در ابتدای یک 

بحران بزرگ هســتیم. دولت به جای 
تســهیل گری، با اعمال سیاست های 
فسادآور تعزیرات، عملًا به تحریم های 
خارجی کمک کرده است.« او نسبت به 
بحران های جدی این سیاست در آینده 
هشدار داد و گفت: »اگر از فردا دستور 
توقف این سیاســت ها صادر شود، باز 

هم دیر است.«
دکتر علی سعدوندی با بیان اینکه 
قیمت گذاری دســتوری در هیچ جای 
دنیا موفق نبوده است، تأکید کرد: »این 
سیاست در ایران نیز فاجعه به بار آورده 
و ما تــازه در ابتدای یک بحران بزرگ 
هســتیم. ارز در حال رشد است، زیرا 
بازارهــای جایگزین که بخش واقعی 
اقتصاد محسوب می شوند، دچار آسیب 
شــده اند. بررسی وضعیت سود و زیان 

شــرکت های تولیدی نشــان می دهد 
شــرایط به مراتب وخیم تر از گذشته 
اســت و حتی در زمان جنگ نیز چنین 
وضعیتی ســابقه نداشــته است. این 
سیاست ها انگیزه سرمایه گذاری را در 
بخش واقعی اقتصاد از بین برده است. در 
شرایطی که کشور هم با تحریم ها مواجه 
است و هم شرایط ژئوپلیتیک سخت تر 
شــده، دولت به جای تســهیل گری، با 
اعمال سیاست های فسادآور تعزیرات، 
عملًا به تحریم های خارجی کمک کرده 

است.«
آسیب قیمت گذاری دستوری 
به اقتصاد کشور، بیش از تحریم 

است
این اقتصــاددان تصریح کرد: »در 
دو سال گذشــته، تأثیر این سیاست ها 

بیــش از تحریم هــا به اقتصــاد ایران 
آسیب زده اســت. این در حالی است 
که حجم زیادی از پول سیال در جامعه 
وجود دارد که می توانســت به سمت 
بازار بورس هدایت شــود. اما به دلیل 
آسیب به سودآوری شرکت ها ناشی از 
قیمت گذاری دستوری، این اتفاق رخ 
نداده است. در آینده، دولت هیچ ابزاری 
برای کنترل بحــران اقتصادی نخواهد 

داشت.«
وی با بیان اینکه این سیاســت ها 
امنیت اقتصادی و قضائی کشــور را به 
خطر انداخته اســت، گفت: »از ابتدای 

دهه ۱۳۹۰، نرخ رشــد تشکیل سرمایه 
منفی شــد و هر سال نســبت به سال 
قبل سرمایه گذاری کمتری انجام شد. 
امسال چهارمین سالی است که خالص 
تشکیل سرمایه منفی شده، به این معنا که 
استهلاک بیشتر از سرمایه گذاری بوده 
است. این همان سناریویی است که در 
اتحاد جماهیر شوروی سابق رخ داد و ما 

نیز متأسفانه آن را اجرا کرده ایم.«
در  اقتصــادی  امنیــت 

سراشیبی سقوط
این اقتصاددان با اشاره به تجربیات 
ســایر کشــورها گفت: »بیش از ۱۸۰ 

کشور جهان توانسته اند تورم را کنترل 
کنند، اما سیاست های ایران دقیقاً عکس 
روش هــای موفق بوده اســت. دولت 
می توانست از ۵۰۰ شرکت صنعتی تعهد 
بگیرد که در قبال آزادســازی قیمت ها، 
ســرمایه گذاری کنند، تولیدات خود را 
افزایش دهند یا بخشــی از تولید مازاد 

خود را صادر کنند.«
هشدار: بحران جدی در آینده
وی هشدار داد: »حتی اگر از فردا 
دســتور توقف این سیاســت ها صادر 
شــود، باز هم دیر اســت. اما دولت ها 
همچنان این رویــه را ادامه می دهند و 

نتیجه آن بحران جدی در آینده خواهد 
بود. امنیت اقتصادی ایران به واسطه این 
سیاست ها به مراتب وخیم تر از گذشته 

شده است.«
از تجربــه جهانــی تا تکرار 

اشتباه در ایران
علــی ســعدوندی تأکیــد کرد: 
»دولتمــردان باید از سرنوشــت اتحاد 
جماهیــر شــوروی سوسیالیســتی 
درس بگیرنــد و هرچه ســریع تر این 
سیاســت ها را متوقف کننــد. در غیر 
ایــن صورت، وضعیت اقتصادی ایران 
روزبــه روز غمبارتر خواهد شــد.« در 

پایان او پرســید: »چرا دولت ها به جای 
تشویق سرمایه گذاری، شرایطی ایجاد 
کردند که شــرکت ها مجبور به کاهش 
سرمایه گذاری و اخراج کارگران شوند؟ 
چرا سه دولت متفاوت همین رویه را در 
پیش گرفتند و به نتیجه مشابه رسیدند؟«

دکتر علی سعدوندی، اقتصاددان مطرح کرد:

قیمت گذاری دستوری؛ زخم عمیق تر از تحریم بر پیکر اقتصاد ایران

گــروه اقتصــادی - درحالی 
صحبت از افزایش تســهیلات ساخت 
مسکن به ۸۰۰ میلیون تومان در جلسه 
شورای عالی مسکن بود روز گذشته این 

موضوع منتفی شد.
خبر افزایش تســهیلات ساخت 
مســکن و بررسی آن در جلسه شورای 
عالی مسکن بر سر زبان ها افتاده است  
و همین موضوع خود باعث دلخوشی 
و ایجاد انگیزه برای متقاضیان و همچنین 
سازندگان شده است چراکه بسیاری از 
آنها حدود یک ســال اســت که هیچ 
تسهیلاتی نگرفته و همین امر باعث کند 
شــدن روند اجرای پروژه های نهضت 
ملی مسکن در بسیاری از شهرها شده 
است.  پیش از این  در آخرین جلسات 
شورای عالی مســکن دولت سیزدهم 
افزایش میزان تسهیلات ساخت مسکن 
از ۵۵۰ میلیون تومــان به ۸۰۰ میلیون 
تومان به نقل از وزیر راه وشهرســازی  
اعلام شده بود اما متاسفانه بعد از تغییر 
دولت این تســهیلات از سوی بانک ها 
فراموش شــده و حتی بسیاری از بانک 
ها هم از پرداخت تسهیلات ۵۵۰ میلیون 
تومانی هم ســرباز می زنند. با توجه به 
اهمیت  افزایش تســهیلات ســاخت 
مســکن این موضوع در اولین جلسه 
شورای عالی مسکن  دولت چهاردهم 

که به ریاســت رئیس جمهور برگزار 
شــده بود مطرح و موافقت آن اخذ شد 
اما  هنوز میزان آن مشخص نشده است.
 ۸۰۰ ســاخت  تســهیلات 
میلیون تومانی در شورای پول و 

اعتبار تصویب نشده بود
در همین زمینه فرزانه صادق وزیر 
راه و شهرســازی در پاسخ به سوالی در 
خصوص آخرین وضعیت تسهیلات 
ســاخت مسکن گفت: ســقف ۸۰۰ 
میلیون تومان در دولت گذشته تنها در 
شــورای عالی مسکن مطرح شده بود 
اما در مرحله بعدی در شــورای پول و 
اقتصاد به تصویب نرسید.  وی ادامه داد: 
در جلسه شورای عالی مسکن با ریاست 
رئیس جمهور این موضوع طرح مسأله 
شــد و قطعا افزایش سقف وام مسکن 
خواهیم داشــت اما میزان وام مشخص 
نیســت و باید در شــورای تخصصی 
بررسی و به تصویب برسد. هنوز عدد 
افزایش وام مســکن مشخص نیست و 

فقط با افزایش سقف وام موافقت شد.
وی تاکید کــرد: وام ۸۰۰ میلیون 
تومــان را پیگیری می کنیم اما در دولت 
گذشته بر روی این ۸۰۰ میلیون تومان 

تصمیمات اصولی گرفته نشده بود.
تسهیلات ساخت مسکن به 

۶۵۰ میلیون تومان رسید

این در حالیســت کــه علی نبیان 
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن 
در پاسخ به سوالی در خصوص افزایش 
تسهیلات ساخت مســکن گفت: در 
جلسه شــورای عالی مسکن افزایش 
تسهیلات ســاخت مســکن از ۵۵۰ 
میلیــون تومان بــه ۶۵۰ میلیون تومان 

موافقت شده است .
وی با بیان اینکه بالغ بر یک میلیون 
و۴۰۰ هزار تامین زمین انجام شــده و 
بخشی از آن در حال آماده سازی است 
گفت: بخشی از واحدهای نهضت ملی 
مسکن در شهر جدید پرند در حال اجرا 
اســت.  حدود ۹۰۰ هزار واحد در حال 
ساخت است که  بخشی از این واحدها 
در شــهر جدید پرند در حال  است.  او 
بیان کرد: تلاش می شود هرجا که زمین 
داشته باشیم برای جهش تولید مسکن 
کار را انجــام دهیــم و هرجا کســری 
زمین داشته باشــیم طبق دستور وزیر 
راه وشهرسازی باید الحاق شود. نبیان 
گفت: بین ما شــورای عالی شهرسازی 
تفاهمی وجود دارد که اگر نیاز به الحاق 
اراضی باشــد در قالب شهرک سازی 
وخارج از محدوده قانونی شهر اراضی 

الحاق کنیم.
پرداخــت ۹۷ هــزار فقــره 
تســهیلات بانکی در ۵ ماه دولت 

چهاردهم
براساس این گزارش روز گذشته 
هم حبیب الله طاهرخانی معاون مسکن 
و ســاختمان وزیر راه وشهرسازی در 
یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد: مسئله 
بحرانــی ما در خصوص ۴۰۰ هزار نفر 
از  تعهــد ۸۰۰ هزار نفر اســت که فاقد 
تسهیلات قرارداد بانکی هستند. ما این 
مســئله را در شــورای عالی مسکن به 
رئیس جمهور گزارش دادیم و ایشــان 
نیز دســتور تامین مالی را صادر کردند 
و جای بســی خوشــحالی است که 
رئیس کل بانک مرکزی نیز قول تامین 
تسهیلات داده اند و به زودی جلسه ای 
با حضور رئیس کل بانک مرکزی وزیر 
راه و شهرسازی و تمام بانک های عامل 
تشــکیل خواهد شد، اما انتظار وزارت 
راه و شهرســازی این است که در بازه 
شــش ماهه این تعداد متقاضیان ۴۰۰ 
هزار نفری نیز به عقد قرارداد تسهیلات 
برسند. وی یادآور شد: تاکنون از ابتدای 
شــروع نهضت ملی ۹۵۰ هــزار فقره 
تســهیلات بانکی پرداخت شده که ۹۷ 
هزار فقــره آن مربوط به ۵ ماهه اخیر و 
دولت چهاردهم اســت. براساس این 
گزارش در همین زمینه فرشــید ایلاتی 
کارشــناس سیاســت گذاری مسکن 
با بیان اینکه  متاســفانه عدم همکاری 

بانک ها در پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن یکی از بزرگترین مشکلات و 
معضلات در حوزه مسکن به شمار می 
رود گفــت: دولت و بانک مرکزی باید 
اقدام به پرداخت تسهیلات ساخت کنند 
و هرتاخیر در پرداخت این تســهیلات 
زمینه ســاز کند شــدن رونــد اجرای 
پروژه های نهضت ملی مسکن می شود. 
وی ادامــه داد: دولت ســیزدهم 
پرداخت تسهیلات ۸۰۰ میلیون تومانی 
ســاخت را مصوب کرده بود اما بانک 
مرکزی متاسفانه به این موضوع واکنشی 
نشان نداده و حتی میزان آن را هم کاهش 
داده اســت. این کارشــناس سیاست 
گذاری مســکن اظهار کرد: تسریع در 
روند پرداخت تسهیلات ساخت باعث 
می شود که ســازندگان و  پیمانکاران 
انگیزه ادامه کار داشــته باشند وازسوی 
دیگر متقاضیان هم آورده های خود را 
به موقع پرداخت کنند. براســاس این 
گزارش در حال حاضر با توجه به آنکه 
وزیر راه  وشهرسازی  میزان تسهیلات 
ســاخت مســکن را اعلام نکرده و به 
نوعی تسهیلات ۸۰۰ میلیون تومانی را 
هم قبول ندارد بنابراین به نظر می رسد 
با توجه به افزایش هزینه های ســاخت 
وساز به نوعی بازار مسکن با مشکلات 

جدیدی روبرو شود.

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - رئیس جمهور 
در صحبت هــای اخیر خــود با رهبر 
انقلاب به اهمیت کنتــرل تورم تأکید 
کرده و از برنامه دولت برای رســیدگی 
به این چالش بزرگ سخن گفته است. 
اما در عمل، رفتار های عبدالناصر همتی 
وزیر اقتصاد، نه تنها کمکی به حل این 
معضل نکرده بلکه به تشدید مشکلات 

نیز منجر شده است.
آیا وزیر اقتصاد در مســیر 

درست است؟
در حالــی کــه رئیس جمهور در 
جلسه با رهبر انقلاب به ضرورت کنترل 
تورم و رفع مشــکلات معیشتی اشاره 
کرده اســت، اقدامات و سیاست های 
وزیــر اقتصاد روند متفاوتــی را دنبال 
می کند. یکی از این سیاست ها، پیشنهاد 
همتــی برای افزایش نرخ ارز ترجیحی 

در لایحه بودجه ۱۴۰۴ اســت، اقدامی 
کــه به طور مســتقیم باعــث افزایش 
قیمــت کالا های اساســی و در نتیجه 
فشار مضاعف بر مردم خواهد شد. این 
تصمیم کاملًا در تضاد با سیاست های 
کلان دولت است که بر کاهش تورم و 
تقویت قدرت خرید مردم تأکید دارد. 
در این شــرایط، بایــد از وزیر اقتصاد 
پرسید که آیا از پیام های رئیس جمهور 
پیروی می کند یا خود در مسیری دیگر 

قدم بر می دارد؟
مواضع انتقــادی همتی به 

التهاب بازار ارز می افزاید
همتی کــه زمانــی منتقد جدی 
دولت های قبلی بود و ســودای رئیس 
جمهوری داشــت، حالا کــه در رأس 
وزارت اقتصاد دولت پزشــکیان قرار 
گرفتــه، به جــای ارائــه راهکار های 
عملــی، درگیر اظهاراتــی جنجالی و 
حاشیه ای اســت که نه تنها کمکی به 
حل مشــکلات نمی کنند، بلکه تنها بر 
التهاب بازار هــا می افزایند و خوراکی 
 بــرای افزایــش انتظــارات تورمــی 
است. به عنوان نمونه، از دلار تک نرخی 
و جهــش نرخ حواله دلار دفاع می کند 

و توجهی به تبعــات تورمی کالاهای 
وارداتی و کوچک شــدن سفره مردم 
ندارد، یــا در اظهارنظری جنجالی در 
کمیسیون اقتصادی مجلس، از کف دلار 
۷۳ هزار تومانی سخن می گوید که این 
اظهارنظر، به طور ناگهانی باعث جهش 
قیمــت دلار در بازار آزاد شــد. چنین 
موضع گیری های غیرمسئولانه ای که در 
زمان حساس کنونی، تنها موجب ایجاد 
عدم اطمینان و افزایش انتظارات تورمی 
می شــوند، به وضوح نشــان می دهند 
که وزیر اقتصاد هنوز درک درســتی از 
وضعیت اقتصادی کشور ندارد. ساطع 
شدم چنین گراهای منفی از کشور، آن 
هم در شــرایط کنونی بین المللی قطعا 

منافع ملی را نشانه می رود.
به علاوه، وزیــر اقتصاد اخیراً در 
میان موجی از مشــکلات اقتصادی و 
تورم فزاینده، به فیلترینگ انتقاد کرده و 
این موضــوع را دغدغه اقتصادی خود 
عنوان کرده است. در شرایطی که مردم 
از ناتوانی دولــت در کنترل تورم رنج 
می برند، تمرکز وزیر اقتصاد بر مسائلی، 
چــون فیلترینگ، به نظر می رســد که 
اولویت های واقعی اقتصادی کشــور 
را تحت الشــعاع قرار داده است. به نظر 
می رســد این رفتار ها از وزیر اقتصادی 
کــه باید تمام توجه خود را معطوف به 
چالش های اقتصادی کشور کند، نه تنها 
مفید نبوده بلکه از مسائل اصلی منحرف 

می شود.
 از سویی دیگر این نوع اظهارنظر 
وزیر اقتصاد نشان می دهد که هنوز وی 
در ایام انتخاباتی به سر می برد و هنوز با 

نقش وزارتی خود آشنا نیست! 
تزریــق نقدینگی و افزایش 

تورم
از دیگر تصمیمات تورمی وزارت 
اقتصاد، پیگیری برای تزریق نقدینگی 
بــه میزان ۲۵۰ هزار میلیارد تومان برای 
رفع تنگنای مالی تولید اســت. هرچند 
وزارت اقتصاد تأکیــد می کند که این 
اقدام نگرانی های تورمی ایجاد نمی کند، 
اما تجربه نشــان داده اســت که چنین 
تصمیماتی معمولاً به افزایش تورم منجر 
می شــود و در این شرایط، نمی توان از 

آثار منفی این اقدامات غافل شد.

آیا وزیــر اقتصاد می تواند 
مسیر درست را پیدا کند؟

ســؤال اصلی اینجاســت که آیا 
عبدالناصــر همتی می تواند در مســیر 
کنتــرل تورم و تقویــت قدرت خرید 
مردم گام بردارد؟ یا همچنان با اظهارات 
و سیاســت های ناپختــه اش، به جای 

راه حل، بحران ها را عمیق تر می کند؟
در شــرایطی که مردم ایران تحت 
فشار اقتصادی شدید هستند، دولت باید 
از هر گونه تصمیمی که به التهاب بیشتر 
در بازار ها منجر می شود، خودداری کند. 
آیــا همتی می تواند از این رویکرد های 
اشــتباه فاصلــه بگیرد و در راســتای 
برنامه هــای اعلامی دولت عمل کند یا 
می خواهد دوباره برای دلار نرخ سازی 

کند؟

وقتی همتی به جای حل مشکلات، تبدیل به بحران می شود؛

وزیر اقتصاد یا عامل تورم؟
همتی به جای تمرکز بر حل مشکلات تورم و معیشت مردم، همچنان با اظهارنظر های جنجالی و انتقاد 

از مسائل حاشیه ای، بازار ها را ملتهب می کند. در شرایطی که مردم به شدت تحت فشار اقتصادی هستند، وزیر اقتصاد باید 
پاسخگوی عملکرد خود در عرصه های واقعی اقتصادی باشد، نه فضای مجازی و مسائل جنجالی. تورم دو رقمی، کاهش 
قدرت خرید مردم و فشاری که هر روز بیشتر از قبل بر دوش خانواده ها سنگینی می کند، واقعیتی است که مردم ایران در این 

روز ها به آن دست به گریبان هستند.

همتی که زمانی منتقد جدی دولت های قبلی بود و 
ســودای رئیس جمهوری داشت، حالا که در رأس 
وزارت اقتصاد دولت پزشکیان قرار گرفته، به جای 
ارائه راهکار های عملی، درگیر اظهاراتی جنجالی و 
حاشــیه ای است که نه تنها کمکی به حل مشکلات 
نمی کنند، بلکه تنها بــر التهاب بازار ها می افزایند 
و خوراکی برای افزایش انتظارات تورمی اســت.

تسهیلات ساخت مسکن آب رفت!
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